
 

Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25 августа 2023 года № 429 
                 с. Белозерское 

 

 

 
О внесении изменения в Местные нормативы градостроительного проектирования 

Белозерского муниципального округа Курганской области, утвержденные решением 

Думы Белозерского муниципального округа от 26.06.2023 г. № 381 

 

 

Рассмотрев представленный проект изменений в Местные нормативы 

градостроительного проектирования Белозерского муниципального округа Курганской 

области утвержденных решением Думы Белозерского муниципального округа от 

26.06.2023 г. № 381, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Белозерского муниципального округа Курганской области, Дума Белозерского 

муниципального округа 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования 

Белозерского муниципального округа Курганской области, утвержденные решением 

Думы Белозерского муниципального округа от 26.06.2023 г. № 381, следующее 

изменение: 

- изложить главу 1 в следующей редакции: 

«Глава 1. Общие положения. 

 

Местные нормативы градостроительного проектирования Белозерского 

муниципального округа Курганской области (далее – МНГП Белозерского 

муниципального округа) направлены на установление обязательных требований для всех 

субъектов градостроительных отношений при строительстве и реконструкции объектов 

капитального строительства, планировке и застройке территории в Белозерском 

муниципальном округе Курганской области. 

МНГП Белозерского муниципального округа входят в систему нормативных 

правовых актов, регламентирующих градостроительную деятельность на территории 

Белозерского муниципального округа Курганской области. 

МНГП Белозерского муниципального округа направлены на конкретизацию и 

развитие норм действующего законодательства в сфере градостроительной 

деятельности, повышение благоприятных условий жизни населения Белозерского 

муниципального округа Курганской области, устойчивое развитие территорий 

Белозерского муниципального округа Курганской области с учетом социально-

экономических, территориальных и иных особенностей муниципального образования и 



2 

населенных пунктов Белозерского муниципального округа Курганской области. 

МНГП Белозерского муниципального округа устанавливают: 

- расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

объектами регионального значения, относящимися к областям, указанным в части 3 

статьи 14 Градостроительного кодекса Российской Федерации, иными объектами 

регионального значения населения Белозерского муниципального округа Курганской 

области и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной 

доступности таких объектов для населения Белозерского муниципального округа 

Курганской области; 

- предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными частями 3 и 4 статьи 

292 Градостроительного кодекса Российской Федерации, населения Белозерского 

муниципального округа Курганской области и предельные значения расчетных 

показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения Белозерского муниципального округа Курганской области; 

- расчетные показатели, не указанные в частях 1, 3 и 4 статьи 292 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, предусмотренные Правительством 

Российской Федерации. 

МНГП Белозерского муниципального округа разработаны: 

- в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курганской 

области, нормативными правовыми и нормативными техническими документами, 

техническими регламентами, в целях реализации полномочий органов государственной 

власти Курганской области и органов местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области в сфере градостроительной деятельности; 

- с учетом социально-демографического состава и плотности населения 

Белозерского муниципального округа Курганской области, стратегии социально-

экономического развития Белозерского муниципального округа Курганской области, 

предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.». 

2. Признать утратившим силу: 

- решение Баяракской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 

18.09.2017 г. № 10 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Баяракского сельсовета»; 

- решение Белозерской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 26.09.2017 г. № 32-1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Белозерского сельсовета»; 

- решение Боровлянской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 28.08.2017 г. № 18-1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Боровлянского сельсовета»; 

- решение Боровской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 

18.09.2017 г. № 20 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Боровского сельсовета»; 

- решение Вагинской сельской Думы Белозерского района Курганской области от 

18.09.2017 г. № 18 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Вагинского сельсовета»; 

- решение Зарослинской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 14.09.2017 г. № 6/1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Зарослинского сельсовета»; 

- решение Камаганской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 22.09.2017 г. № 5-1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Камаганского сельсовета»; 

- решение Нижнетобольной сельской Думы Белозерского района Курганской 

области от 19.09.2017 г. № 11 «Об утверждении местных нормативов 



3 

градостроительного проектирования Нижнетобольного сельсовета»; 

- решение Новодостоваловской сельской Думы Белозерского района Курганской 

области от 18.09.2017 г. № 5-1 «Об утверждении местных нормативов 

градостроительного проектирования Новодостоваловского сельсовета»; 

- решение Памятинской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 18.09.2017 г. № 12-1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Памятинского сельсовета»; 

- решение Першинской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 18.09.2017 г. № 6-1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Першинского сельсовета»; 

- решение Пьянковской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 18.09.2017 г. № 9 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Пьянковского сельсовета»; 

- решение Речкинской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 26.09.2017 г. № 6-1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Речкинского сельсовета»; 

- решение Рычковской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 18.09.2017 г. № 5-2 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Рычковского сельсовета»; 

- решение Светлодольской сельской Думы Белозерского района Курганской 

области от 18.09.2017 г. № 8-1 «Об утверждении местных нормативов 

градостроительного проектирования Светлодольского сельсовета»; 

- решение Скатинской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 29.09.2017 г. № 9-1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Скатинского сельсовета»; 

- решение Скопинской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 15.09.2017 г. № 04-01 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Скопинского сельсовета»; 

- решение Ягоднинской сельской Думы Белозерского района Курганской области 

от 18.09.2017 г. № 7-1 «Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Ягоднинского сельсовета». 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Думы Белозерского муниципального округа                                               К.В. Вахтомин 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

Главы Белозерского муниципального округа                                             Н.А. Богданова 

 


